
 

Pág. 1 
 

GOVERNO DO ESTADO 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

 

BOLETIM Nº 05 – ANO 2022                            João Pessoa, 16 de setembro de 2022 

PRIMEIRA PARTE - ASSUNTOS NORMATIVOS 

PORTARIA nº 004 NOR/GS/SEAP, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

Altera a redação do caput e acrescenta o parágrafo 

único ao art. 12, da Portaria nº 003 NOR/GS/SEAP, 

de 08 de setembro de 2022. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da 

Paraíba, 

Considerando a necessidade de promover adequações ao regime de disciplina das escalas de 

plantão extraordinário no âmbito da SEAP, resolve: 

Art. 1º. O art. 12 da Portaria nº 003 NOR/GS/SEAP, de 08 de setembro de 2022, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 12. É vedado, em regime de plantão extraordinário, escalar servidor enquadrado em 

situação de licença, afastamento ou concessão, salvo na hipótese em que o servidor seja voluntário 

e haja interesse da Administração Pública. ” 

“Parágrafo único.  Não será deferida a inclusão no serviço extraordinário do servidor cujo tipo de 

licença, afastamento ou concessão implique impossibilidade de exercício da atividade meio ou fim 

no âmbito da SEAP. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

João Pessoa/PB, 16 de setembro de 2022. 

 

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado 

SEGUNDA PARTE - ASSUNTOS DE PESSOAL 

 

Ato Governamental nº 2.563, João Pessoa, 12 de setembro de 2022 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 17.697, de 13/09/2022) 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 

Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,  

RESOLVE exonerar, a pedido, MARIA APARECIDA GONCALVES DE LIMA, matrícula nº 

1805720, do cargo em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, Símbolo CSE-4, da 

Secretaria de Estado da Administração Penitenciária. 

 

BI-SEAP 

Boletim Interno da Secretaria de Estado da 

Administração Penitenciária da Paraíba. 

 

ATOS: PODER EXECUTIVO 



 

Pág. 2 
 

 

 

 

REMOÇÕES E DESIGNAÇÕES 

PORTARIA GES/GS/SEAP nº 19, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

          O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do 

serviço, designar a servidora ANA CLEA DO CARMO DA SILVA, Policial Penal, matrícula 

174.348-1, ora lotada na Penitenciária de Psiquiatria Forense, para prestar serviço junto à 

PENITENCIÁRIA FEMININA MARIA JULIA MARANHÃO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

PORTARIA GES/GS/SEAP nº 20, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

          O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do 

serviço, designar a servidora SIMONE NUNES DA SILVA RAFAEL, Policial Penal, matrícula 

163.460-7, ora lotada na Penitenciária Feminina Maria Julia Maranhão, para prestar serviço junto à 

PENITENCIÁRIA DE PSIQUIATRIA FORENSE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

PORTARIA GES/GS/SEAP nº 21, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

          O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do 

serviço, designar o servidor ANTONIO SALES SOARES FERREIRA, Agente Administrativo, 

matrícula 90.407-4, ora lotado no Complexo Agroindustrial de Mangabeira, para prestar serviço 

junto ao ESCRITÓRIO SOCIAL, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

PORTARIA GES/GS/SEAP nº 22, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

          O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do 

serviço, designar o servidor SIMPLICIO ALVES COELHO NETO, Auxiliar de Serviço, 

matrícula 129.000-2, ora lotado na Penitenciária De Segurança Média Juiz Hitler Cantalice, para 

prestar serviço junto à PRESÍDIO ESPECIAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, até ulterior 

deliberação. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

PORTARIA GES/GS/SEAP nº 23, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

ATOS: SECRETÁRIO DE ESTADO 



 

Pág. 3 
 

          O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do 

serviço, designar o servidor MAX SILVA D'OLIVEIRA, Policial Penal, matrícula 168.658-5, ora 

lotado na Penitenciária Segurança Máxima Criminalista Geraldo Beltrão, para prestar serviço junto 

à PENITENCIÁRIA DE PSIQUIATRIA FORENSE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

PORTARIA GES/GS/SEAP nº 24, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

          O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do 

serviço, designar o servidor SEBASTIAO CARNEIRO DA SILVA FILHO, Agente 

Administrativo, matrícula nº 91.199-2, ora lotado no Complexo Agroindustrial de Mangabeira, para 

prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DE PSIQUIATRIA FORENSE, até ulterior 

deliberação. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado 

GEATI – RECURSOS HUMANOS 

RESENHA Nº 09/2022 

O Subgerente de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

12.836 de 09.12.88 concedeu FÉRIAS ao(s)seguinte(s)servidor(es): 

MATRICULA NOME CARGO DIAS EXERCICIO GOZO 

173.240-4 ANTONIO GOMES FILHO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.855-1 AGLAÉ MARIA CARNEIRO DE CARVALHO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

183.514-9 ADELSON MAXIMINO SOARES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

189.123-5 ANNA PAULA BATISTA DOS SANTOS GERENTE EXECUTIVO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.827-5 ADRIANO TEOTONIO BEZERRA POLICIAL OENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.785-6 ANDRÉ MAURÍCIO DE OLIVEIRA ABRANTES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

184.588-8 ALAN SANTOS GALDINO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

163.443-7 ANDRÉ LUIS MIGUEL GOUVEIA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

180.890-7 ALEXANDRE KLEBER XAVIER DE MENEZES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

163.505-1 ANDERSON LOPES MEDEIROS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

171.938-6 AILTON CLEITON SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

82.423-2 ADEMAR CARDOSO PINTO AG. ADMINISTRATIVO 30 2021/2022 05.09.22/04.09.22 

163.243-4 ANNY ROSE ZIMBRUNES PAMPLONA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 12.09.22/11.10.22 

173.836-4 ARISTÓTELES BARRETO DE ARAÚJO NETO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.925-5 ALESSANDRO LUNA DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 08.09.22/07.10.22 

70.519-8 AILTON JOSÉ DE LIMA MARQUES AUXILAIR TÉCNICO 30 2021/2022 12.09.22/11.10.22 

173.794-5 BERTONI GOMES DE FARIAS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

181.797-3 BRUNO AURELIANO DE BARROS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 04.09.22/03.10.22 

173.845-3 CHARLIE EOLI VIEIRA COSTA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 



 

Pág. 4 
 

70.589-6 CARLOS ANTONIO PINTO POLICIAL PENAL 30 2019/2020 01.08.22/30.08.22 

174.394-5 CLÁUDIO PEDRO NUNES DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

900.999-0 CORNÉLIO EMILIANO BEZERRA PRESTADO DE SERVIÇO 30 2021/2022 22.08.22/20.09.22 

171.880-1 CLARA PRISCILA DE OLIVIERA SOUSA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

902.310-1 CESÁRIO CARDOSO DE LIMA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

164.229-4 CHARLES ROSENKRANS ANDRADE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

172.154-2 CLISTENES MARTINS BOTELHO POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

181.601-2 DIOGO DE ANDRADE ARAÚJO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

181.616-1 DANIEL GEYSON GONÇALVES DE QUEIROZ POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

181.179-7 DJAN CARLOS ARAÚJO DE ANDRADE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.881-0 DANILO MOREIRA HENRIQUE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

183.537-8 DEIJACIR DE OLIVEIRA LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 03.09.22/02.10.22 

171.898-3 DANIEL ESTEVÃO D´ALMEIDA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

180.909-1 DARIO DE OLIVEIRA ARAÚJO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.809-7 EUGENIA BEAUHARNAIS LIMA DUTRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

171.934-3 EDSON COUTINHO COELHO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.08.22/30.08.22 

173.767-8 ELIEZER JULIO DA SILVA FILHO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

163.295-7 ERALDO PORDEUS SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

181.625-0 EDSON ALBERTO DA COSTA GOMES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

901.772-1 EVANILDO DO NASCINETO FERREIRA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

70.375-3 EDGARD PINHEIRO FERNANDES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

174.240-0 EMERSON MERIGHI POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

163.418-6 ELIU MACEDO DE MEDEIROS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

168.889-8 ELY HARLEY DA SILVA SOUZA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

173.817-8 EMANUEL JÚNIOR DE LIRA OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

173.792-9 EDIVAL JOSÉ DE ARAÚJO POLICALPENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

174.180-2 ERICA BRAGA DE AGUIAR POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

181.600-4 FRANCISCO DANTAS DE SOUZA NETO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

168.908-8 FÉLIX DE SOUSA NUNES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

184.674-4 FRANCISCO FERREIRA BARROS JUNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.782-1 FRANCISCO DE ASSIS FRAZÃO RIBEIRO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.777-5 FÁBIO ALVES DA COSTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

190.074-9 FABIANA DAVI LIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

171.624-7 FRANCISCO JOSÉ CAVALCANTI DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 28.09.22/27.10.22 

172.007-4 FABRICIO DINIZ DE SOUSA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

157.896-1 GIANNI MARTINS DE ALMEIDA ASSIST ADMINISTRATIVO 30 2019/2020 01.09.22/30.09.22 

181.419-2 GILDOMAR CESÁRIO DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.858-5 GERSON DOMINGOS ALVES JUNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.860-7 GUIOMAR DE FÁTIMA RIBEIRO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 31.08.22/29.-09.22 

901.893-0 GENIVAL BATISTA DA SILVA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.812-7 GLAUBER BEZERRA DE BARROS SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

181.617-9 GEAN MARCIO DA SILVA PEREIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

70.478-4 GERALDO MAGELA DE SOUSA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 05.09.22/04.10.22 

173.151-3 GILTON VELOZO DE LIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

168.836-7 GIOVANNI BEZERRA ARAÚJO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

174.218-3 GILMARA MOURA LEITE POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

173.242-1 GILVALDECIA BARBOSA DE CARVALHO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

176.819-1 GIRLENE VIEIRA CARNEIRO TÉC. ADMINISTRATIVO 30 2021/2022 12.09.22/11.10.22 

172.028-7 HUMBERTO FERNANDES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 



 

Pág. 5 
 

184.729-5 HUBERT MILANES PESSOA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.844-5 HELDER AIRES PESSOA POLICIAL PESSOA 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

171.364-7 HERMINIO SOARES MOREIRA DIRETOR DE CADEIA 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.781-3 ISAIAS RAMOS DE FIGUEIREDO NETO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

171.589-5 ITANEI DE MOURA GOMES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 27.09.22/26.10.22 

902.879-0 IRENALDO EVARISTO DA SILVA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.850-0 ISAIAS GALDINO DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

68.517-8 IARA CARMEM FERREIRA CIRILO MON.  PENITENCIARIO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.828-3 ISAQUE JÚNIOR FERREIRA LEITE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

171.968-8 IVALDO LÚCIO SOARES DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.08.22/30.08.22 

184.648-5 JOSÉLIO CARNEIRO DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

183.508-4 JOCIANE OLIVIERA DE BRITO COSTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

171.853-3 JOSICLEIDE FERNANDES DE MEDEIROS POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

180.920-2 JOSÉ LUCIANO DE OLIVEIRA SOOZA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

163.990-1 JOSÉ CARLOS BORGES DA SILVA JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.162-9 JASON VASCONCELOS DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

174.488-7 JOSÉ ERIBERTO VICENTE FILHO POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

163.532-8 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

174.192-6 JADSON ALBERTO FERREIRA LINS POLICIAL PENAL 30 2019/2020 01.09.22/30.09.22 

173.876-3 JANDRO GOMES FELICIANO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

74.150-7 JUCELINO ALFREDO DE ALMEIDA GUARDA SANITARIO 30 2021/2022 02.09.22/30.09.22 

163.572-7 JONNY COSTA GONÇALVES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

174.002-4 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 13.09.22/12.10.22 

902.895-1 JULIMAR FERNANDES PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

171.837-1 JOSÉ EVERTON MOREIRA FRANCO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

163.990-1 JOSÉ CARLOS BORGES DA SILVA JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

181.582-2 JORGE LEONARDO BEZERRA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

168.901-1 JANIELSON RAMOS LUIZ POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

174.333-3 KAYO ANTONIO ALEIXO POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

184.662-1 KERLY SANTOS DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.842-9 LUCIANO RAMOS FERREIRA DE PAULA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.09.22/01.10.22 

103.569-0 LETÍCIA PELAGIO TAVARES ASS. ASSUN. ADM. GERAL 30 2021/2022 29.08.22/27.09.22 

171.603-4 LUCIANA SILVA ARAÚJO POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

171.140-7 LUCILENE ALVES DE OLIVIERA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

163.933-1 LUCIANO JOSÉ DA COSTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.796-1 LUIZ ANTONIO BATISTA DE SÁ POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

174.299-0 MONA LISA GOUVEIA DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

902.354-2 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA LIMA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.08.22/30.08.22 

171.921-1 MIQUÉIAS BARBOSA RODRIGUES POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

70.540-3 MÁRIO SOARES MENDONÇA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

901.429-2 MARIA JOSINEIDE VASONCELO PRESTADOR DE SERVIÇO 30. 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

68.486-4 MAURISETE XAVIER DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 13.08.22/12.09.22 

68.451-1 MARIANLDO FERREIRA DE LIMA PROFESSOR 30 2019/2020 01.08.22/30.0922 

91.789-3 MARIA DO ROZÁRIO RODRIGUES TÉC. DE NÍVEL MÉDIO 30 2020/2021 23.08.22/21.09.22 

168.705-1 MARINA FERNANDES POLICIAL PENAL 30 2019/2020 01.09.22/30.09.22 

163.267-1 MERCIANY RODRIGUES FERREIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

134.426-9 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2021/2022 02.09.22/01.10.22 

183.524-6 MÁRCIA VALÉRIA TORRES QUIRINO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

172.014-7 MANOEL EUZÉBIO DA SILVA TAVARES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 



 

Pág. 6 
 

174.400-3 MARIA ALBAGEAN SÁTIRO SOARES POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

163.534-4 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

182.149-1 MARIA EDNA SILVA BRITO POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

173.773-2 MARLOS DE MIRANDA CÓRDULA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

172.014-7 MANOEL EUZEBIO TAVES DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

79.326-4 MARINALDO CORREIA DE MENEZES ECONOMISTA 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

96.580-4 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS PAULA AG. ADMINISTRATIVO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

89.026-0 MAGDÁLIA MOREIRA FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

106.103-8 MARCOS VINICIUS GOMES TÉC. DE NÍVEL MÉDIO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

89.983-6 NIVALDO DUARTE ESPINOLA NETO AG. ADMINISTRATIVO 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

173.821-6 NADJA MARCELINO DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.791-1 NATHÁLIA KELLY DE LIMA MORENO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

90.409-1 OTAMAR JANSEN DE MEDEIROS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

134.253-3 OSANIRA FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

181.238-6 PATRICIA DE ALENCAR PANTA E SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 10.06.22/09.07.22 

82.901-3 PAULO DE ANDRADE LIMA AUXILIAR TÉCNICO 30 2021/2022 16.08.22/14.09.22 

190.021-8 RENATA VIVIAN DE ARAÚJO FALCONE ASSESSOR DE GABINETE 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

168.122-2 REJANE FERREIRA DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

163.433-0 RINALDO LOPES DE FREITAS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

183.539-4 RENATO ALVES DE MARCHI POLICIAL PENAL 30 2021/2022 03.09.22/02.10.22 

171.156-3 RICARDO JORGE BOREL DE ARAUJO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.868-2 RENATA SUELY DE MELO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

172.009-1 ROGERIO ERISMAR DE ARAUJO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

183.506-8 RENAN SOARES DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

186.658-3 ROSANA FIGUEIREDO LUCENA BATISTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

172.399-5 RHUDSON FERNANDO DA SILVA PINTO LAPA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

183.511-4 RAFAEL CABRAL ROCHA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

146.683-6 SERAFIM PEREIRA DE SOUZA FILHO ASSIST. DE GABINTE 30 2021/2022 01.08.22/30.08.22 

52.748-3 SILVIA SUASSUNA FERREIRA ADMINISTRADORA 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

163.546-8 SAMUEL DE OLIVIERA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

163.372-4 SÉRGIO DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

81.340-1 SEVERINO RUFINO DA FONSECA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

900.950-7 SIMONE MARIA DE SOUSA LUCENA PRESTADOR DE SEVIÇO 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

902.440-9 SEVERINO CORREIA DA SILVA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

178.414-5 TATIANNE DOS SANTOS CHAVES TÉC. ADMINISTRATIVO 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

173.164-5 TAYRONE TELES EPIFANIO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

177.668-1 TATIANE DA SILVA ALVES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

164.201-4 THEMÍSTOCLYS MARINHO BARRETO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 05.09.22/04.10.22 

178.414-5 TATIANE DOS SANTOS CHAVES TÉC. ADMINISTRATIVO 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

168.928-2 TAILSON TEIXEIRA DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

182.109-1 UANDERSON SANTANA DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 16.09.22/15.10.22 

173.854-2 VANDERSON XAVIER CABRAL DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

183.499-1 VIVIANE BARBARA DE ARAÚJO FRAGA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

65.690-9 VICENTE RILSON FURTADO DE ASSIS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

174.500-0 VINICIUS GOMES DE ALMEIDA ANDRADE POLICIAL PENAL 30 2019/2020 08.09.22/07.10.22 

168.127-3 VALDEMIR RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

180.921-1 WELLINGTON PEREIRA DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

173.203-0 WELLINGTON MEDEIROS RODRIGUES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 



 

Pág. 7 
 

RESENHA Nº 09/2022 - EXTRA 

O Subgerente de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

12.836 de 09.12.88 concedeu FÉRIAS ao(s)seguinte(s)servidor(es): 

MATRICULA NOME CARGO DIAS EXERCICIO GOZO 

163.479.8 DICKSON DE LUCENA NÓBREGA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.09.22/30.09.22 

171.662-0 FÁBIO LUIZ DE PAIVA GOMES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 29.09.22/28.10.22 

180.399-9 RIVALDO HENRIQUE LOPES JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

 

PORTARIA Nº 406/2022/SEAD. João Pessoa, 13 de setembro de 2022. 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 17.698, de 14/09/2022) 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso I e XXII, artigo 78º, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 22028061-4/SEAD,  

RESOLVE autorizar a cessão para o Governo do Estado do Rio Grande do Norte/RN, do Policial 

Penal ANTÔNIO RANIELY FREITAS FERNANDES, matrícula nº 174.491-7, lotado na 

Secretaria de Administração Penitenciária do Estado da Paraíba, em regime de permuta com o 

Policial Penal GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR, lotado na Secretaria de 

Administração Penitenciária do Estado do Rio Grande do Norte/RN, pelo prazo de 01 (um) ano, 

com ônus para os respectivos Órgãos de origem. 

RECURSOS HUMANOS – SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 

nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 

pedidos: 

RESENHA 507/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.696, de 10/09/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

JANDOVAL CALADO CARNEIRO NETO 163.466-6 ESTATUTÁRIO 30 07/09/2022 06/10/2022 

RESENHA 509/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.697, de 13/09/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ERIKA DANIELLA AMORIM DE 

ALCÂNTARA. 
163.383-0 ESTATUTÁRIO 15 30/08/2022 13/09/2022 

RESENHA 461/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.697, de 13/09/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

MIRAIDES GUEDES RODRIGUES 183.517-3 ESTATUTÁRIO 13 18/07/2022 30/07/2022 

RESENHA 516/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.699, de 15/09/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ADRIANA GUERRA MEDEIROS 173.770-8 ESTATUTÁRIO 30 03/09/2022 02/10/2022 

RESENHA 517/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.699, de 15/09/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

FLÁVIO CÉSAR EMILIANO DA COSTA 181.190-8 ESTATUTÁRIO 20 07/09/2022 26/09/2022 

ATOS: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



 

Pág. 8 
 

MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA 90.413-9 ESTATUTÁRIO 90 24/08/2022 21/11/2022 

MARIA SALETE SIMPLÍCIO DA COSTA 109.707-5 ESTATUTÁRIO 60 22/08/2022 20/10/2022 

MARINALDO CÂNDIDO SANTOS 65.696-8 ESTATUTÁRIO 30 08/09/2022 07/10/2022 

VANDERLY DOS SANTOS SILVA 79.825-8 ESTATUTÁRIO 90 05/09/2022 03/12/2022 

RESENHA 521/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.700, de 16/09/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

EMELYNE DE OLIVEIRA NUNES 173.113-1 ESTATUTÁRIO 15 08/09/2022 22/09/2022 

ROBERTO BEZERRA DA COSTA 174.215-9 ESTATUTÁRIO 14 11/08/2022 24/08/2022 

RESENHA 508/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.698, de 14/09/2022.) 

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante 

na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve DEFERIR os Processos de Anotação de Tempo 

de Serviço dos servidores abaixo. 

Nº do Processo Matrícula Nome Privado Federal Estadual Municipal 

22023372-1 164.201-4 THEMISTOCLYS MARINHO BARRETO 0 0 1.525 0 

RESENHA 511/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.697, de 13/09/2022.) 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada 

pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 e de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de 

Dezembro de 2003, no artigo 89, DEFERIU o(s) seguinte(s) processo(s) de LICENÇA PARA 

TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos. 
Nº do Processo Matrícula Nome 

22027068-6 172.154-2 CLISTENES MARTINS BOTELHO 

TERCEIRA PARTE - ASSUNTOS DIVERSOS 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA - EGEPEN 

1. A Escola de Gestão Penitenciária da Paraíba, torna público que ofertará 30 vagas para mentoria 

acadêmica exclusivamente para policiais penais que estejam concorrendo ao processo seletivo 

de Pós-Graduação em Gestão em Administração Pública da UFPB, para as etapas de pré-projeto 

e defesa de banca deste, consoante edital que poderá ser acessado no site da ESPEP 

(https://espep.pb.gov.br) ou Portal da Cidadania (https://portaldacidadania.pb.gov.br). 

2. Os Policiais Penais interessados na mentoria, deverão entrar em contato através do e-mail 

egepen@seap.pb.gov.br informando nome, telefone e matrícula para agendamento do horário, 

informando no assunto do e-mail "Mentoria”. 

3. As orientações na elaboração do Projeto de Pesquisa e na Defesa de Banca, se dará através de 

atendimentos individuais mediante hora marcada e atendimento coletivo via grupo do 

WhatsApp, criado pela Egepen entre os dias 18/09/2022 a 30/09/2022, podendo ser prorrogado 

a critério da Egepen. 

Prof. Dr. Mazukyevicz Ramon Santos do Nascimento Silva 

Diretor da EGEPEN 

Policial Penal – Mat.163.370-8 

 

 



 

Pág. 9 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 17.699, de 15/09/2022) 

Nº do Cadastro 22-03489-7  

Nº do Contrato 0029/2022  

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado ESCUDO INDUSTRIA DE CALÇADOS E EPI LTDA  

Objeto AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA POLÍCIA PENAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL DO PREGÃO 

IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA.  

Valor 351.000,00  

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 

Período da Vigência do Contrato 8/9/2022 A 31/12/2022  

Data da Assinatura 8/9/2022  

Gestor do Contrato MAYANNE ALVES DE LIMA - Mat.: 1719521  

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE – SECRETÁRIO 

Nº do Cadastro 22-03498-6  

Nº do Contrato 0032/2022  

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

Contratado PREMIERSEG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP  

Objeto AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA POLÍCIA PENAL, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL DO PREGÃO 

IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA.  

Valor 68.400,00  

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00  

Período da Vigência do Contrato 8/9/2022 A 31/12/2022  

Data da Assinatura 8/9/2022  

Gestor do Contrato MAYANNE ALVES DE LIMA - Mat.: 1719521  

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE – SECRETÁRIO 

 

Nº do Cadastro 22-03499-4  

Nº do Contrato 0031/2022  

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

Contratado N. S. KARYDI EIRELI Objeto AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA POLICIA 

PENAL DO ESTADO DA PARAÍBA CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ESTABELECIDOS NO EDITAL DO PREGÃO.  

Valor 67.500,00  

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00  

Período da Vigência do Contrato 8/9/2022 A 31/12/2022  

Data da Assinatura 8/9/2022  

Gestor do Contrato MAYANNE ALVES DE LIMA - Mat.: 1719521 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE – SECRETÁRIO 

Nº do Cadastro 22-03501-0  

Nº do Contrato 0030/2022  

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

Contratado JB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI Objeto AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO 

PARA POLICIA PENAL DO ESTADO DA PARAÍBA CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL DO PREGÃO.  



 

Pág. 10 
 

Valor 171.000,00  

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 

Período da Vigência do Contrato 8/9/2022 A 31/12/2022  

Data da Assinatura 8/9/2022  

Gestor do Contrato MAYANNE ALVES DE LIMA - Mat.: 1719521  

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - SECRETÁRIO 

QUARTA PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA 

CORREGEDORIA 

PORTARIA Nº 042/CORREGEDORIA/SEAP/22, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 17.698, de 14/09/2022) 

O GERENTE EXECUTIVO DE DISCIPLINA DO SISTEMA PRISIONAL 

DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições previstas na Portaria nº 

131/GS/SEAP/21, de 29 de maio de 2021, RESOLVE: 

Art. 1º Determinar a instauração de Comissão de Sindicância, composta pela Policial Penal 

Nathália Kelly de Lima Moreno, mat. 173.791-1, pela Policial Penal Maria Isabel de 

Araújo Gomes, mat. 174.122-5, e pelo Policial Penal Marcelo Adriano do Nascimento, 

mat. 163.520-4, para, sob a presidência da primeira, apurar em toda a sua extensão, os fatos 

constantes no ofício nº SAP- -OFN-2022/11386, oriundo da Cadeia Pública de Cruz do 

Espirito Santo, além dos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º Estabelecer o início do Processo Sindicante dentro do prazo de 5 (cinco) dias, 

devendo ser concluído no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 133, Parágrafo único, 

da Lei Complementar nº 58/2003. 

Art. 3º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM INTERNO 

EXPEDIENTE 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado 

 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 

Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 

PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 
Boletim Interno 

 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – BI-SEAP, deve 

respeitar os critérios:   

 O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

Período da entrega do material: de segunda-feira a quarta-feira. 

Dia de publicação: sexta-feira* 

* Materiais entregues depois da quarta-feira serão publicados no próximo número do B.I. 

 

MAIS INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 

Thiago Poggi Lins Nunes 

Patrício Ferreira de Lima Justo 

E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

 

 

 

Criação: PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09/08/2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Av. João da Mata, s/n – Bloco II – 4° Andar – Jaguaribe - João Pessoa/PB - CEP: 58.015-900 

www.seap.pb.gov.br 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

